
II 

(Acte fără caracter legislativ) 

ACORDURI INTERNAŢIONALE 

DECIZIA (UE) 2019/1864 A CONSILIULUI 

din 24 octombrie 2019 

privind semnarea, în numele Uniunii, a Acordului sub forma unui schimb de scrisori dintre Uniunea 
Europeană și Confederația Elvețiană în cadrul negocierilor în temeiul articolului XXVIII din GATT 

1994 referitoare la modificarea concesiilor Elveției la OMC privind carnea condimentată 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 207 alineatul (4) primul paragraf, 
coroborat cu articolul 218 alineatul (5), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1) La 6 decembrie 2018, Consiliul a autorizat Comisia să deschidă negocieri în temeiul articolului XXVIII din Acordul 
General pentru Tarife și Comerț (GATT) 1994 privind o compensație adecvată, în urma deciziei Confederației 
Elvețiene de a modifica concesia tarifară din lista LIX-Elveția-Liechtenstein privind „carnea neprelucrată altfel decât 
prin condimentare”. 

(2) Negocierile s-au încheiat și, în data de 17 iulie 2019, a fost parafat un acord sub forma unui schimb de scrisori între 
Uniunea Europeană și Confederația Elvețiană în cadrul negocierilor în temeiul articolului XXVIII din GATT 1994 
referitoare la modificarea concesiilor Elveției la OMC privind carnea condimentată (denumit în continuare 
„acordul”). 

(3) Prezenta decizie a Consiliului se referă exclusiv la politica comercială a Uniunii și pune în aplicare un acord rezultat 
în urma negocierilor purtate în temeiul articolului XXVIII din GATT 1994, care reprezintă un drept al Uniunii în 
temeiul Acordului de instituire a Organizației Mondiale a Comerțului (OMC). 

(4) Prin urmare, acordul ar trebui semnat, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Se autorizează semnarea, în numele Uniunii, a Acordului sub forma unui schimb de scrisori dintre Uniunea Europeană și 
Confederația Elvețiană în cadrul negocierilor în temeiul articolului XXVIII din GATT 1994 referitoare la modificarea 
concesiilor Elveției la OMC privind carnea condimentată, sub rezerva încheierii acordului menționat (1). 

Articolul 2 

Președintele Consiliului este autorizat să desemneze persoana împuternicită sau persoanele împuternicite să semneze 
acordul în numele Uniunii. 

(1) Textul acordului se publică împreună cu decizia privind încheierea acestuia. 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 8.11.2019                                                                                                                                           L 289/1   



Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Luxemburg, 24 octombrie 2019.  

Pentru Consiliu 
Președintele 

A.-K. PEKONEN     

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 289/2                                                                                                                                           8.11.2019   


	Decizia (UE) 2019/1864 a Consiliului din 24 octombrie 2019 privind semnarea, în numele Uniunii, a Acordului sub forma unui schimb de scrisori dintre Uniunea Europeană și Confederația Elvețiană în cadrul negocierilor în temeiul articolului XXVIII din GATT 1994 referitoare la modificarea concesiilor Elveției la OMC privind carnea condimentată 

